
 

 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,          27-07-2016 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤ. ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 7331/81604 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΠ & ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   
 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73 

TELEFAX: 210 92 12 090   152 31-ΧΑΛΑΝΔΡΙ 

Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    

Τηλέφωνο: 210 928 7211    

e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     

 

 

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (επενδυτικό 
σπόρων) SEEDRON FS (δρ. ουσίες: fludioxonil + tebuconazole ) »   

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και ειδικότερα το άρθρο 40 αυτού. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011, όπως ισχύει, 

σχετικά με την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο 

περιλαμβάνονται οι δραστικές ουσίες fludioxonil και tebuconazole. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10ης-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού 

(ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες 

αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Τον Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 547/2011 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

6. Τον Κανονισμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και 

τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης, όπως ισχύει.       

7. Τον Κανονισμό 1272/2008 του Ε. Κ. και του Συμβουλίου της 16-12-08 “για την ταξινόμηση, την 

επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση 

των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) 1907/2006”, 

καθώς και τη με αριθ. 7923/87577/12.7.13 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής 

Παραγωγής.   

8. Τη με αριθ. 14309/162816/22.12.14 Απόφασή μας με θέμα “Αντικατάσταση των εθνικών απαιτήσεων 

κατά την αξιολόγηση για έγκριση φυτοπροστατευτικών προϊόντων βάση του Καν. 1107/2009”. 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4
INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2016.08.02 12:48:39
EEST
Reason:
Location: Athens



 

 

9. Τη με αριθ. 14449/164163/29.12.14 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, η 

οποία εξειδικεύει τα απαιτούμενα στοιχεία της αίτησης για χορήγηση άδειας διάθεσης στην αγορά με 

αμοιβαία αναγνώριση σύμφωνα με το άρθρο 40 του Κανονισμού 1107/2009. 

10. Την με αριθ. 396-66 έκκριση κυκλοφορίας των αρμοδίων αρχών της Δανίας για το φυτοπροστατευτικό 

προϊόν SEEDRON FS, καθώς και τη σχετική έκθεση αξιολόγησης του προϊόντος, όπως αυτή 

αναρτήθηκε από τις αρχές της Δανίας στον προβλεπόμενο ιστότοπο. 

11. Τις με αριθ. πρωτ. 5431/61420/26.5.16 και 7331/81604/15.7.16 σχετικές αιτήσεις της εταιρείας ΑΛΦΑ 

ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ. 

12. Τη με αριθ. Υ 26/6.10.15 (B΄ 2144) απόφαση ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Πρωθυπουργού στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Μάρκο Μπόλαρη. 

13. Τη με αριθ. 9379/119137/2.11.15 Υπ. Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 2367/4.11.15) με θέμα την “Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων”. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ  
 

Α. Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (επενδυτικό 

σπόρων) SEEDRON FS (δρ. ουσίες: fludioxonil + tebuconazole ). Η έγκριση χορηγείται με τους 

παρακάτω όρους και προϋποθέσεις:  
 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60.547 

27-07-2016 

31-10-2019 

 

 

1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα Seedron (MCW-5027) 

1.2.β Μορφή:  Πυκνό εναιώρημα για επένδυση σπόρων (FS) 

 

1.3 Δραστικές ουσίες 

Δραστική ουσία 1  

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO fludioxonil 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας 

σε καθαρή δραστική ουσία 

 97 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Φαινυλοπυρρολικά 

Παρασκευαστής ADAMA Makhteshim Ltd. 

Sadia mall street, Industrial Zone, P.O. Box 60 

Beer Sheva, 84100, Israel 

Contact person: Anat Lucassen 

Phone: +972-732321346 

Fax: +972-527990946 

Email: anat.lucassen@adama.com  

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. 1. ADAMA Makhteshim  

Neot-Hovav  

Neot Hovav Eco Industrial Park, Israel 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

fludioxonil παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ 

 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4



 

 

Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO tebuconazole 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

97.5 % (β/β) min 

Χημική ομάδα Τριαζόλες 

Παρασκευαστής ADAMA IRVITA N.V. 

(Member of ADAMA Group) 

Address: Pos Cabai Office Park, Unit 13 

P.O.Box 403, Curacao 

Contact person: Mr. Iddo Sheffer 

Phone: +599 9 738 4096 

Fax: +599 9 738 4005 

Email: iddo.sheffer@macuracao.com  

Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. 1. ADAMA Brazil  S.A.  

Pedro Antonio de Souza street, 400 

86031-610 Londrina 

PR, Brazil 

2. ADAMA Makhteshim  

Neot-Hovav  

Neot Hovav Eco Industrial Park, Israel  

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας: Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

tebuconazole παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ    

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 
 

α) Κάτοχος της άδειας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 73, 

Τ.Κ.152 31 ΧΑΛΑΝΔΡΙ 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax.: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr   

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: --  
 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4



 

 

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά 

(εφόσον δεν έχει έδρα στη χώρα) 

Ο κάτοχος της έγκρισης  

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: ADAMA Makhteshim Ltd. 

Sadia mall street 

Industrial Zone, P.O. Box 60 

Beer Sheva, 84100 

Israel 

Contact person: Anat Lucassen 

Phone: +972-732321346 

Fax: +972-527990946 

Email: anat.lucassen@adama.com  

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος 1. ADAMA Makhteshim Ltd  

Sadia mall street  

Industrial Zone, Beer Sheva, 8410001 

Israel 

2. ADAMA Brazil S.A.  

Pedro Antonio de Souza street, 400 

Zip code: 86031-610 Londrina – PR 

Brazil 

3. ADAMA Agriculture Espana SA  

Avda. de la Industria, 60 28970 Humanes 

Madrid, Spain 

4. ADAMA Georgia  

364 Fitzgerald Highway Ocilla, GA 31774, USA 

5. ADAMA Andina BV Surcusal Colombia  

Calle 1C No. 7 - 53 Interior Zona Franca Barranquilla, 

Colombia 

6. ADAMA India Pvt Ltd  

Plot No. D-2/CH-1, GIDC Estate, Dahej, Ta. Vagra, 

Dist. Bharuch - 392 130. Gujarat, India 

 

   

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος 1. ADAMA Makhteshim Ltd  

Sadia mall street  

Industrial Zone, Beer Sheva, 8410001 

Israel 

 

2. ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ , 

Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία 

32 011 –Οινόφυτα ,Βοιωτία 

Τηλ. 22620-30821-3 

Φαξ. 22620-30820 

e-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr   

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Δραστικές ουσίες 

Fludioxonil    5 % (β/o) 

Tebuconazole    1  %  (β/ο)  

Βοηθητικές ουσίες   94.47 % (β/β) 

 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι της παρούσας. Είναι 

εμπιστευτική πληροφορία και παραμένει στα αρχεία 

της ΣΕΑ. 

 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4



 

 

 

2 Συσκευασίες 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

 Φιάλες  1 λίτρο  Monolayer HDPE 

 Δοχεία  5, 10 & 20 λίτρων   Monolayer HDPE 

 Δοχεία 20, 25 λίτρων Multilayer HMWHDPE 

 Πλαστικά 

βαρέλια 

100 & 200 λίτρων Εξωτερικά: Alkyd 

melamine or polyester 

Εσωτερικά: Epoxy 

phenolic lacquer 

 Hybrid pallet 1000 λίτρων Εσωτερική δεξαμενή από 

extrusion blow-moulded 

HDPE, εντός ατσάλινου 

πλέγματος. 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 
Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 Τρόπος εφαρμογής: Επένδυση σπόρων σποράς. Το Seedron FS εφαρμόζεται 

στους σπόρους ως πολτός υδατικής βάσης (slurry), με τη μέθοδο της υγρής 

εφαρμογής χρησιμοποιώντας ειδικά μηχανήματα που εξασφαλίζουν 

ομοιόμορφη κάλυψη.  

Τρόπος παρασκευής διαλύματος επένδυσης: Ανακινήστε καλά τη 

συσκευασία πριν την ανάμιξη. Το διάλυμα θα πρέπει να προετοιμαστεί σε 

ξεχωριστή δεξαμενή. Γεμίστε τη δεξαμενή με την απαιτούμενη ποσότητα 

νερού. Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα του φαρμάκου αναδεύοντας. 

Εφαρμόστε το διάλυμα πάνω στον σπόρο και διατηρήστε την ανάδευση μέχρι 

το τέλος της εφαρμογής.  

Καθαρισμός μηχανημάτων: Στον εξοπλισμό εφαρμογής πρέπει να γινει 

τριπλό ξεπλυμα με νερό. Η προσθήκη απορρυπαντικού ενισχύει τη διαδικασία 

καθαρισμού. Συνιστάται ο εξοπλισμός να αδειάσει τελείως μετά από κάθε 

πλύσιμο και να καθαριστεί ενδελεχώς, ιδιαίτερα εφόσον έχουν ή πρόκειται να 

χρησιμοποιηθούν προϊόντα οργανικών διαλυτών . 

Συνδυαστικότητα: 
Το Seedron FS δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να αναμιγνύεται με οργανικούς 

διαλύτες ή άλλα επενδυτικά σπόρων που περιέχουν οργανικούς διαλύτες. 

 

Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας:  

Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα 

(τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια 

αφού καταστραφούν προηγουμένως με σχίσιμο, για τη διασφάλιση της μη 

περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή 

ανάκτηση ενέργειας. 

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Το Seedron FS είναι μυκητοκτόνο επενδυτικό σπόρων για την αντιμετώπιση 

ασθενειών εδαφογενών και από σπόρο. Περιέχει τις δραστικές ουσίες 

fludioxonil και tebuconazole που ανήκουν σε διαφορετικές ομάδες με 

διαφορετικό τρόπο δράσης. Το Fludioxonil προληπτικό μυκητοκτόνο επαφής 

δρα αναστέλλοντας την ανάπτυξη των σπορίων των μυκήτων, ενώ το 

tebuconazole απορροφάται ταχύτατα από τον βλαστάνοντα σπόρο και 

μετακινείται διασυστηματικά προς τα νεοσχηματιζόμενα όργανα του φυτού 

δρώντας προληπτικά και θεραπευτικά στην ανάπτυξη των μυκήτων. Λόγω της 

διπλής δράσης των δραστικών συστατικών του Seedron τόσο οι σπόροι όσο 

και τα νεαρά φυτάρια των σιτηρών είναι προστατευμένα για μακρά περίοδο 

από ενδογενείς και εξωτερικές μολύνσεις.  

   

 

 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4



 

 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος & Χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

Καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ. / 100 

kg σπόρων 

 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

λίτρα / 100 

kg σπόρων 

Σιτάρι Δαυλίτες (Tilletia 

caries and  

T. foetida)  

Γυμνός άνθρακας 

(Ustilago nuda 

f.sp.tritici) 

Μύκητες που 

προκαλούν 

αναστολή της 

βλάστησης: 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

Σήψη 

(Microdochium 

nivale) 

 

100 1-1,5 Επένδυση σπόρων πριν τη 

σπορά 
1 

Κριθάρι 

 

Δικτυωτή 

κηλίδωση 

(Pyrenophora 

teres) Ραβδωτή 

κηλίδωση 

(Pyrenophora 

graminea)  

Γυμνός άνθρακας 

(Ustilago nuda 

f.sp.hordei) 

Μύκητες που 

προκαλούν 

αναστολή της 

βλάστησης: 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

Σήψη 

(Microdochium 

nivale) 

 

100        1-1,5 Επένδυση σπόρων πριν τη 

σπορά 
1 

Βρώμη Καλυμμένος  

άνθρακας 

(Ustilago avenae) 

Μύκητες που 

προκαλούν 

αναστολή της 

βλάστησης: 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

Σήψη 

(Microdochium 

nivale) 

 

100 1-1,5 Επένδυση σπόρων πριν τη 

σπορά 
1 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4



 

 

Σίκαλη Γραμμωτός 

άνθρακας 

(Urocystis 

occulta) 

Μύκητες που 

προκαλούν 

αναστολή της 

βλάστησης: 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

Σήψη 

(Microdochium 

nivale) 

 

100 1-1,5 Επένδυση σπόρων πριν τη 

σπορά 
1 

Τριτικάλε  

 

Γραμμωτός 

άνθρακας 

(Urocystis 

occulta) 

Μύκητες που 

προκαλούν 

αναστολή της 

βλάστησης: 

Φουζαρίωση 

(Fusarium spp.) 

Σήψη 

(Microdochium 

nivale) 

 

100 1-1,5 Επένδυση σπόρων πριν τη 

σπορά 
1 

 

Το εγκεκριμένο Έντυπο Ορθής Γεωργικής Πρακτικής (GEP) παρουσιάζεται στο Παράρτημα ΙΙ της παρούσας 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί 

να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί 

Μην χρησιμοποιείτε τους σπόρους που έχουν επενδυθεί με 

SEEDRON για τροφή ή ζωοτροφή. 

Δεν επιτρέπεται η επαναχρησιμοποίηση των σάκων που 

περιείχαν σπόρους επενδεδυμένους με SEEDRON. 

Οι σάκοι που περιέχουν επενδεδυμένους σπόρους θα πρέπει να 

επισημαίνονται ως « Σπόροι επενδεδυμένοι με SEEDRON που 

περιέχει τις δραστικες ουσίες fludioxonil και tebuconazole». 

Εφόσον επενδεδυμένοι σπόροι έχουν παραμείνει 

αχρησιμοποίητοι μέχρι την επόμενη καλλιεργητική περίοδο , 

ελέγξτε το ποσοστό βλαστικότητας πριν από τη σπορά. 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας  --  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν  --  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα --  

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν προκαλεί φυτοτοξικότητα όταν χρησιμοποιείται σύμφωνα 

με τις συνιστώμενες οδηγίες χρήσης και τον τρόπο εφαρμογής.  

 
 

 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4



 

 

 

9  Εικονογράμματα 

κινδύνου- 

Προειδοποιητικές 

λέξεις:                
    GHS09 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 

επιπτώσεις. 

EUH208 περιέχει 1,2-benzisothiazolin-3-one. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση.  

11  Δηλώσεις 

προφυλάξεις 

P405+102  Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά 

Ρ270 Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280     Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/το πρόσωπο 

 «Φοράτε γάντια και μάσκα με φίλτρα FFP3 κατά την ανάμιξη και σε όλα τα 

στάδια επεξεργασίας του σπόρου.» 

Sp1       Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να 

μην πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα.   

EUH401 «Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης» 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 

τουλάχιστον 15 λεπτά. Εαν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους εφόσον 

είναι εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Ξεπλύνετε με άφθονο νερό. Αφαιρέστε 

αμέσως όλα τα μολυσμένα ρούχα. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε καλά το στόμα και πιέιτε άφθονο 

νερό. Αν τα συμπτώματα δεν υποχωρούν, συμβουλευτείτε γιατρό. 

Σε περίπτωση  εισπνοής :Μεταφέρετε το παθόντα στο καθαρό αέρα. Σε 

περίπτωση δύσπνοιας εφαρμόστε τεχνητή αναπνοή.  Συμβουλευτείτε γιατρό. 

Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε  συμπτωματική θεραπεία.  

ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ : (210) 7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   

13.1 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

Σιτάρι, Κριθάρι, Τριτικάλε, Σικαλη, 

Βρώμη 

Μη εφαρμόσιμο (Επενδυτικό 

σπόρων) 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Στην αρχική του απαραβίαστη συσκευασία, καλά κλειστό, σε ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο μέρος, προστατευμένο από ηλιακό φως, 

παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την αναγραφόμενη ημερ/νία 

παρασκευής του. 

 

 

 
15.  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης: Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να 

ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να 

πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4



 

 

 

16. Κατάλογος προστατευομένων μελετών: Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες 

στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση καθώς και η περίοδος προστασίας αυτών. Οι μελέτες αυτές, πλην 

των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 
 

B. Γενικές υποχρεώσεις: 

1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ 

για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που περιήλθε σε γνώση 

τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 

διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για οποιαδήποτε 

μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Καν. 547/2011 και την παρούσα απόφαση. 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης 

του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με την 

συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που 

εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η παρούσα 

απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών από την 

ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

 

 

 

 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης  

Βιώσιμης Φυτικής Παραγωγής 
 

 

 

ΕΛΕΝΗ ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ  
 

ΑΔΑ: ΩΒΜΦ4653ΠΓ-ΜΓ4


